[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2014                                                                                                                              № 107
хутор Привольный

Об обеспечении средствами индивидуальной защиты сотрудников администрации Привольного сельского поселения Кавказского района и созданных муниципальных учреждений, расположенных на территории поселения

           В соответствии с требованиями п. 21 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 8  Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28 -ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26.ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 ноября 2008 года №12740), приказа МЧС РФ от 21 декабря 2005 года № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» (зарегистрировано в Минюсте РФ 19 января 2006 года № 7384), в целях обеспечения средствами индивидуальной защиты сотрудников администрации Привольного сельского поселения Кавказского района и созданных муниципальныхучреждений, расположенных на территории поселения постановляю:
1.Утвердить:
а)  Положение по созданию, содержанию и осуществлению контроля за созданием, хранением и использованием средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ) в резерве Привольного сельского поселения для обеспечения работников администрации Привольного сельского поселения Кавказского района и работников, созданных муниципальных учреждений, расположенных на территории поселения (приложение № 1);
б) номенклатуру и объемы средств индивидуальной защиты в резерве администрации Привольного сельского поселения и созданных муниципальных учреждений (приложение №2);
в)  план-график накопления СИЗ в резерве Привольного сельского поселения для администрации и созданных муниципальных учреждений (приложение № 3).
2. Специалисту 2 категории администрации Привольного сельского поселения Кавказского района (Гирда) планировать в бюджете поселения выделение денежных средств для закупки СИЗ в соответствии планом-графиком накопления СИЗ.
3. Муниципальным Учреждениям МБУК ДК «СКЦ», МБУК «Привольненская сельская библиотека» организовать за счет собственных средств и в соответствии с номенклатурой и объемами СИЗ закупку и хранение СИЗ.
4. Специалисту 2 категории администрации Привольного сельского поселения (Ушакова):

а) организовать закупку и хранение СИЗ для администрации Привольного сельского поселения;

б) проводить корректировку объемов и плана-графика накопления СИЗ при изменении количества, состава или штатной численности администрации    Привольного сельского поселения  и созданных муниципальных учреждений, но не реже 1 раза в 2 года.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Привольного сельского
поселения Кавказского района                                                        Е.А.Урицкий

                                                                            Приложение № 1

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

    постановлением администрации

                                                           Привольного сельского поселения

   Кавказского района

  от     05.08.2014                          № 107

ПОЛОЖЕНИЕ
по созданию, содержанию и осуществлению контроля за созданием, хранением и использованием средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ) в резерве Привольного сельского поселения для обеспечения работников администрации Привольного сельского поселения и работников, созданных муниципальных учреждений, расположенных на территории поселения.
1. Общие положения

          Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 27.04.2000 N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказом МЧС России от 21 декабря 2005 года № 993 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» (зарегистрирован в Минюсте 19 января 2006 года № 7384), с изменениями, внесенными приказом МЧС России от 19 апреля 2010 года № 185, и определяют создание и содержание, осуществление контроля за созданием, хранением и использованием средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ) в запасе (резерве) Привольного сельского поселения для обеспечения работников администрации Привольного сельского поселения и работников созданных муниципальных учреждений.

II. Создания запасов (резерва) СИЗ администрацией Привольного сельского поселения и созданными муниципальными учреждениями.
1. Создание (накопление) СИЗ в запасе (резерве) осуществляется заблаговременно в мирное время.
2. Администрация Привольного сельского поселения определяет номенклатуру, объемы накопления СИЗ для обеспечения своих работников и работников, созданных им муниципальных учреждений, создает и содержит запасы СИЗ, осуществляет контроль за созданием, хранением и использованием своих запасов СИЗ.
3. Закупка и поставка СИЗ в запас осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.Муниципальные учреждения определяют номенклатуру, объемы СИЗ в запасах для обеспечения своих работников, создают и содержат запасы СИЗ, осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием своих запасов СИЗ.

5. Предложения по номенклатуре и количеству СИЗ, в запасах (резервах) учреждений, распределению СИЗ, находящихся в запасах (резервах), и использованию СИЗ из запасов (резервов) готовится специалистом, уполномоченным на решение задач в области ГО и защиты населения.

III. Хранение СИЗ

1. СИЗ в запасах администрации Привольного сельского поселения, муниципальных учреждений хранятся на складах этих учреждений.
При отсутствии своих складов допускается хранение запасов СИЗ на складах других организаций, отвечающих требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.
2. Основной задачей хранения имущества является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также поддержание в постоянной готовности к выдаче для использования по предназначению в установленные сроки.
3.  На все виды имущества устанавливаются гарантийные сроки хранения (определяемые изготовителями) и назначенные сроки хранения (установленные законодательными и нормативными документами).
Гарантийный срок хранения - продолжительность хранения имущества в состоянии поставки, в течение которой завод-изготовитель гарантирует соответствие качества продукции установленным требованиям.
Назначенный срок хранения - продолжительность хранения имущества в состоянии поставки, установленная нормативными документами, по истечении которой проводятся мероприятия по освежению имущества.
4.  Администрация Привольного сельского поселения имеет право продлевать сроки хранения материальных ценностей, если они соответствуют целевому назначению.

5.  Имущество в хранилище должно размещаться по видам, модификации, целевому назначению, партиям, срокам изготовления и консервации.

6.  Требования к складским помещениям, а также порядок хранения СИЗ определены приказом МЧС России от 27 мая 2003 года № 285 «Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля» (зарегистрирован в Минюсте России от 29 июля 2003 года, регистрационный № 4934).

При обеспечении соответствующих условий хранения разрешается хранить СИЗ на рабочих местах.
7.  СИЗ, находящиеся в запасах, подлежат освежению по истечении назначенного им срока хранения, выявления отклонений от нормативных показателей, установленных ГОСТами или техническими условиями, утрате ими защитных и эксплуатационных характеристик и невозможности их ремонта.
8.  Списание СИЗ, утративших защитные и эксплуатационные свойства по истечении гарантийных сроков годности, осуществляются по решениям руководителей соответствующих органа местного самоуправления и учреждений на основании актов технического (качественного) состояния.
9.  Основанием для продления срока хранения или списания (разбронирования) СИЗ из запасов, является акт лабораторного испытания.
10.  Ответственность за проведение своевременного отбора образцов СИЗ и доставку их в метрологические органы возлагается на администрацию Привольного сельского поселения и муниципальные учреждения.
11.  Выдача СИЗ из запасов администрации Привольного сельского поселения и муниципальных учреждений для обеспечения защиты работников в военное и мирное время осуществляется по решению главы администрации Привольного сельского поселения и муниципальных учреждений.
12.  СИЗ, выданные населению на хранение, используются населением самостоятельно при получении сигналов оповещения гражданской обороны и о возникновении чрезвычайных ситуаций.
13.  Обучение населения правилам хранения и использования СИЗ проводится в соответствии с примерными программами обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, разрабатываемыми МЧС России.
14.  Возмещение расходов на подготовку и проведение мероприятий по обеспечению населения СИЗ осуществляется в порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Глава Привольного сельского

поселения Кавказского района                                                     Е.А.Урицкий

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                      постановлением администрации

                                                                      Привольного сельского поселения

                                                                                Кавказского района

                                                                                от 05.08.2014            №107
Номенклатура и объемы средств индивидуальной защиты в резерве администрации Привольного сельского поселения и созданных муниципальных учреждений

	№ п/п
	Наименование органа местного самоуправления и муниципальных организаций
	Штатная численность работников (чел.)
	Номенклатура и объемы накопления СИЗ (шт.)
	Предельный срок обеспечения СИЗ

	Противогаз ГП -7
	Дополнительный патрон ДПГ-3
	Индивидуальный перевязочный пакет ИПП -1

	1.
	Администрация Привольного сельского поселения
	9
	10
	2
	9
	2015

	2.
	МБУК ДК «СКЦ» Привольного с/п
	15
	17
	3
	15
	2016

	3.
	МБУК «Привольненская сельская библиотека»
	1
	2
	1
	1
	2015

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Привольного сельского поселения

Кавказского района

от 05.08.2014    № 107
ПЛАН-ГРАФИК

накопления средств индивидуальной защиты населения в резерве Привольного сельского поселения для администрации и созданных муниципальных учреждений

	Срок обеспечения СИЗ, год
	Номенклатура и объем накопления СИЗ на конец года с распределением по годам нарастающим итогом (шт.)

	Противогаз ГП-7
	Дополнительный патрон ДПГ-3
	Индивидуальный перевязочный пакет ИПП-1

	2015
	10
	3
	10

	2016
	29
	6
	25

По истечении рекомендуемых и назначенных сроков хранения СИЗ, установленных приказом МЧС России от 10 марта 2006 года №140, проводится плановое освежение СИЗ.

Глава Привольного сельского

поселения Кавказского района                                                            Е.А.Урицкий